
REPÚBLICA DE CHILE
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE

SECRETARÍA GENERAL
DIRECCIÓN JURÍDICA

APRUEBA  CONVENIO  PARA  OTORGAMIENTO  Y  PAGO  DE
PROGRAMAS DE ESPECIALIZACIÓN PARA MÉDICOS CIRUJANOS
ENTRE  LA SUBSECRETARÍA DE  REDES  ASISTENCIALES  Y  LA
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE Y AUTORIZA TRASPASO
DE FONDOS A LA SDT USACH

SANTIAGO,

VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981 del Ministerio de Educación; la Ley Nº
18.575; la Ley 19.880; la Ley 21.094, el Decreto Universitario N° 755 de 1988, el Decreto Nº 241 del 2018 del Ministerio de
Educación y las Resoluciones 6, 7 y 8 de la Contraloría General de la República

CONSIDERANDO: 

a) Que  con  fecha  25  de  noviembre  de  2019  se  suscribió  un
Convenio para Otorgamiento y Pago de Programas de Especialización para Médicos Cirujanos entre la Subsecretaría de Redes
Asistenciales y  la  Universidad de Santiago de Chile,  por  medio del  cual  la  Universidad se  obliga  a  admitir  a  los  profesionales
individualizados en el convenio, en sus programas regulares de especialización, con el objeto de que cada uno de ellos, una vez
cumplidos los requisitos académicos, obtengan de la Universidad de Santiago de Chile el diploma que les reconozca la respectiva
calidad de especialista.

b) La necesidad de aprobar dicho convenio institucionalmente.

c) Que  se  encomendará  la  administración  de  los  fondos
percibidos en virtud del convenio individualizado en el considerando primero a la SDT USACH, al amparo del Convenio General de
Administración de Proyectos de fecha 12 de agosto de 2015 y su anexo aclaratorio, aprobado por la Resolución N° 54 del 2017, por lo
que se requiere autorizar el traspaso de fondos a la mencionada empresa.

d) Que,  atendido  que  el  pago  a  la  Universidad  se  realizará
directamente por los Servicios de Salud a la cual pertenecen los profesionales que se especializarán, siendo facturas diferentes las
que sustentan el traspaso de recursos a la SDT USACH (dependiendo del Servicio de Salud del cual provengan los dineros), se
estima que son transferencias distintas, por lo que se considera conveniente separar las autorizaciones en la parte resolutoria, para
mejor administración y ejecución del convenio.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el Convenio para Otorgamiento y Pago de Programas de
Especialización para Médicos Cirujanos entre la Subsecretaría de Redes Asistenciales y la Universidad de Santiago de Chile, cuyo
texto es el siguiente:

“CONVENIO PARA OTORGAMIENTO Y PAGO

DE PROGRAMAS DE ESPECIALIZACIÓN PARA MÉDICOS CIRUJANOS

INGRESO 2019

ENTRE

SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

Y

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE

En Santiago de Chile, 25 de noviembre de 2019, la SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES, servicio público con
funciones  de  gobierno  en  el  área  de  la  salud  pública,  Rol  Único  Tributario  Nº  61.975.700–9,  representada  por  su
Subsecretario de Redes Asistenciales don ARTURO ZUÑIGA JORY, chileno, ingeniero, Cédula de Identidad Nº 15.383.311-
7, entidad que actúa en representación de los Servicios de Salud Arica, Iquique, Antofagasta, Atacama, Coquimbo, Viña del
Mar - Quillota, Valparaíso - San Antonio, Aconcagua, O´Higgins, Del Maule, Ñuble, Talcahuano, Bío Bío, Araucanía Sur,
Araucanía Norte, Valdivia, Osorno, Aysén, Magallanes, Metropolitano Central, Metropolitano Norte, Metropolitano Occidente,
Metropolitano Sur y Metropolitano Sur Oriente, representaciones que se acreditan, y todos con domicilio para estos efectos
en calle Mac Iver Nº 541, comuna y ciudad de Santiago, Región Metropolitana, en adelante  por una parte, indistintamente,
“LA SUBSECRETARÍA” o “EL MINISTERIO DE SALUD” y, por la otra, la UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE, Rol
Único  Tributario  N°  60.911.000-7,  representada por  su  Rector  don Juan Manuel  Zolezzi  Cid,   cédula  de identidad N°
6.704.920-9, ambos con domicilio para estos efectos, en Av. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 3363, comuna de Estación
Central, ciudad de Santiago, Región Metropolitana, en adelante, indistintamente “LA UNIVERSIDAD”, se ha celebrado un
convenio para el otorgamiento y pago de programas de especialización para Médicos Cirujanos, que se regirá por las
cláusulas que siguen.

PRIMERO: Descripción de los servicios.

Mediante  el  presente  instrumento,  la  UNIVERSIDAD se obliga  a prestar  un  servicio  el  cual  consiste  en admitir  a  los
profesionales indicados en la Cláusula Participantes, en sus programas regulares de especialización, con el objeto de que
cada uno de ellos, una vez cumplidos los requisitos académicos, obtengan de la UNIVERSIDAD el diploma que reconozca
la calidad de especialista.

SEGUNDO: Vigencia.

La vigencia del presente convenio se extenderá desde el 01 de abril de 2019 hasta el 30 de abril de 2023. 

Excepcionalmente, en el caso de licencias médicas que, por su extensión, hagan imposible la continuidad del programa de
especialización para el profesional, la universidad lo admitirá en el periodo inmediatamente siguiente, por el tiempo que le

1

1237 - 22/04/20



reste para completar su programa de especialización. El monto a pagar por aquellos profesionales que se encuentren en
esta situación, será  el establecido por concepto de matrícula  en el inciso primero de la cláusula Precio.

La  extensión  en la vigencia  del  convenio,  señalada en el  párrafo  anterior,  será  aplicable  a aquellos  casos en que la
Universidad decida suspender la formación del profesional. En estos casos, la extensión de la vigencia será equivalente a la
duración de la suspensión. El monto a pagar en este caso será el establecido en el inciso primero de la cláusula Precio, el
cual considera matrícula y arancel, por el tiempo que se haya extendido la suspensión.

TERCERO: Precio.

La UNIVERSIDAD cobrará $7.231.730.- (siete millones doscientos treinta y un mil setecientos treinta pesos) anuales, por
cada profesional que curse un Programa de Formación y haya ingresado a este en el año 2019.  El precio señalado incluye
el valor de la matrícula fijado en $240.000.- (doscientos cuarenta mil pesos).

El valor señalado en el párrafo anterior será reajustado anualmente según la variación observada en el Índice de Precios al
Consumidor (IPC), en orden a lo convenido en el Acta de Reunión Ministerio de Salud – Asociación de Facultades de
Medicina de Chile, de fecha 05 de diciembre de 2018.

El  precio  máximo  del  presente  convenio  no  podrá  exceder  de  $2.215.319.954.-  (dos  mil  doscientos  quince  millones
trescientos diecinueve mil  novecientos cincuenta y cuatro pesos),  correspondiente a 105 profesionales que cursan un
Programa de Formación, incrementado en la variación que corresponda al IPC. 

Cuando se produzca la suspensión de la formación o término anticipado a causa de eliminación o renuncia del profesional
durante  el  año  académico,  corresponderá  el  pago  proporcional  del  tiempo  efectivamente  cursado  de  acuerdo  a  lo
establecido en el acto administrativo correspondiente que lo formaliza, el cual se calculará en base al valor del arancel anual
dividido por doce y multiplicado por el número de meses cursados (contados desde el mes de inicio del programa de
formación,  del  año calendario  respectivo).  Se contabilizaran meses completos independiente del  día  de término de la
formación. 

CUARTO. Condiciones para el pago.

Los  Servicios  de  Salud  contratantes  pagarán anualmente  aquellos  Programas de  Formación  que  correspondan  a  los
profesionales asignados a su Servicio de Salud, de acuerdo al siguiente procedimiento: 

A. Pago primer año de formación
Luego de la total  tramitación del  acto administrativo que apruebe el  presente convenio, el  pago de los Programas de
Formación para el presente año se hará contra la presentación de la factura correspondiente por parte de la UNIVERSIDAD
ante el Servicio de Salud.  

B. Pago continuidad de la formación
Al término de cada año académico, la UNIVERSIDAD enviará a la SUBSECRETARÍA y al respectivo Servicio de Salud del
que provenga cada profesional, de acuerdo a lo indicado en la cláusula Participantes, un informe que deberá contener lo
siguiente:

1. Identificación completa del profesional.

2. Cohorte de ingreso

3. Programa de especialidad cursado.

4. Promedio de Calificaciones obtenidas por el profesional.

5. Indicación de continuación o renuncia, eliminación, suspensión o días totales de postergación en los estudios por
causa de licencias médicas presentadas en el período.

6. Porcentaje de asistencia.

7. Nombre del tutor o académico responsable.
Con la información anterior, y la certificación de la SUBSECRETARÍA, el Servicio de Salud solicitará la factura para el o los
Programas de Formación que correspondan,  según el  número de profesionales que continúen cursando los  referidos
Programas. 

QUINTO: Inicio de los Programas de Especialización.

Las partes dejan constancia del hecho que los programas de especialización impartidos por la UNIVERSIDAD han iniciado
en el mes de abril del año en curso,  incorporándose los profesionales en la oportunidad correspondiente, sin perjuicio que
el acto aprobatorio del presente convenio no se encuentre totalmente tramitado. 

SEXTO: Otras obligaciones.

La  UNIVERSIDAD  deberá  informar  a  la  SUBSECRETARÍA y  al  respectivo  Servicio  de  Salud  del  que  provenga  cada
profesional,  de todo hecho relevante en relación con la persona del  profesional  y el  cumplimiento de su programa de
especialización, en particular, de hechos tales como su renuncia, suspensión, haber incurrido en causales de eliminación,
postergaciones, u otras alteraciones en el cumplimiento de sus obligaciones respecto de su programa de especialización, o
también de cambios introducidos por la  propia UNIVERSIDAD, así  como toda circunstancia que afecte el desarrollo  y
cumplimiento del programa de especialización de cada profesional. La UNIVERSIDAD se obliga a informar de estos hechos
y del estado de avance de la tramitación del acto administrativo respectivo que los sanciona, dentro del plazo de 30 días
corridos desde su ocurrencia. 

SÉPTIMO: Garantía. 

Las partes hacen constar que, en virtud de lo señalado en el artículo 37 de la ley Nº 21.094, sobre Universidades Estatales,
no se ha exigido la presentación de boleta de garantía de fiel y oportuno cumplimiento de este convenio. 

OCTAVO: Participantes.

Los profesionales que cursan Programas de Formación durante el presente año, son los siguientes:

 NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD DURACION INICIO TERMINO  ARANCEL  

2



AÑOS 2019 

1
GONZALEZ CONCHA 
MATIAS EMANUEL 17420120-K ACONCAGUA ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

2
RAMIREZ GARCIA 
JORGE SEBASTIAN 15818562-8 ACONCAGUA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

3
MUÑOZ PEÑA NATALIA 
FRANCISCA 16888348-K ANTOFAGASTA

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

4
ROJAS CHAILE KOSETTE
NICOLE 16260424-4 ANTOFAGASTA GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

5
HERRERA SALAZAR 
ISABEL FERNADEZ 16294802-4 ARAUCANIA NORTE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

6
VALDERAS ORTEGA 
CAROLINA ESTEFFANIE 17864034-8 ARAUCANIA NORTE NEUROLOGIA 

PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

7
GUZMAN GONZALEZ 
RICARDO ALEJANDRO 15685499-9 ARAUCANIA SUR ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

8

MARDONES 
BARRIONUEVO CAMILA 
DE LOS ANGELES 16371037-4 ARAUCANIA SUR GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23

 $ 7.231.730 
 

9
SAN MARTIN PARRA 
WILSON FELIPE 17129127-5 ARAUCANIA SUR ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

10
SOLIS GUZMAN NATALIA 
JAVIERA 17344164-9 ARAUCANIA SUR

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

11
ARRUESTE SILVA 
JOSEFINA SOFIA 18392596-2 ARICA CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

12
MENDEZ LEIVA GASTON 
IGNACIO 17554092-K ARICA NEUROLOGIA 

PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

13
JARA BUNSTER 
CLAUDIO ANDRES 17597766-K ATACAMA

ANATOMIA 
PATOLOGICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

14

MENA ALAMOS CATALINA
FRANCISCA 18306351-0 ATACAMA

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA

3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

15

PALOMINOS 
STOLZENBACH 
SEBASTIAN ANDRES 17117406-6 ATACAMA

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

16
SCHWALM GACITUA 
ANYARA 16411676-K ATACAMA

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

17
ZAMORA GARRIDO 
EDWIN AUGUSTO 16627313-7 AYSEN MEDICINA FAMILIAR 3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

18
CASTELLON HERRERA 
PATRICIO ALEJANDRO 16132927-4 BIO BIO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

19
BRICEÑO CORTES 
EDUARDO ANTONIO 16878712-K COQUIMBO

GERIATRIA 
4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

20
RIVERA OVALLE MARIA 
VERONICA 16850979-0 COQUIMBO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

21
ROCHEFORT CISCUTTI 
ALFREDO JOSE 17033223-7 COQUIMBO UROLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

22
SEGUEL YAÑEZ FELIPE 
ALONSO 16605315-3 COQUIMBO IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

23
VIVES ANSTED MARIA 
IGNACIA 17888972-9 COQUIMBO OFTALMOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

24
ZEPEDA MORENO 
PAMELA ANDREA 16741202-5 COQUIMBO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

25
ARGUDO SANTOS 
ANDREA ELIZABETH 25243147-0 DEL MAULE MEDICINA DE 

URGENCIA 3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

26
FUENTES MANRIQUEZ 
JOSE NICOLAS 18542435-9 DEL MAULE NEUROLOGIA ADULTO 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

3



27
BUSTAMANTE  SALGADO
JAVIER ALEJANDRO 16057144-6 IQUIQUE MEDICINA FAMILIAR 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

28
LY SANCHEZ PALOMA 
ANDREA 15924617-5 IQUIQUE IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

29
CONTRERAS VEGA 
JORGE ANDRES 16421336-6 MAGALLANES

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

30
PERLWITZ PERESCHI 
CARLA SOFIA 18115696-1 MAGALLANES MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

31
VILLALON DIAZ NATALIA 
XIMENA 18219459-K MAGALLANES MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

32
ALCANTAR NUÑEZ 
VALENTINA ANDREA 18295389-K METROPOLITANO 

CENTRAL PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

33
ITURBE LARENAS 
CRISTINA PAZ 17992319-K METROPOLITANO 

CENTRAL PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

34
QUEZADA TOFALOS 
EYLEEN KHADRA 15933558-5

METROPOLITANO 
CENTRAL MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

35
VALLEJOS ORELLANA 
MARIA DEL CARMEN 23951643-2 METROPOLITANO 

CENTRAL MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

36
ALEGRIA GRAHAM 
FELIPE IGNACIO 18021707-K METROPOLITANO 

NORTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

37
CARDENAS SERON 
JUAN DIEGO 16964722-4

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

38
DOCMAC YAÑEZ ANIBAL 
SEBASTIAN 17374820-5

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

39
FUENZALIDA SOLER 
PEDRO PABLO 18635433-8 METROPOLITANO 

NORTE OFTALMOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

40
HONORES RODRIGUEZ 
MARIANELLA DAYSI 18306632-3 METROPOLITANO 

NORTE
MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

41
KOPORCIC MOLINA 
RADE ANDRES 16940320-1

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

42
PINO LATORRE 
MAURICIO ANDRES 15685131-0

METROPOLITANO 
NORTE

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

43
ROSELLO BELMAR 
DIEGO IGNACIO 18537500-5 METROPOLITANO 

NORTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

44
SOTO BAHAMONDE 
PAULINA CAMILA 16585855-7

METROPOLITANO 
NORTE

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

45
ALVAREZ BARRERA 
MAXS ELIAS 16410517-2 METROPOLITANO 

OCCIDENTE
MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

46
NUÑEZ VILLEGAS 
CAROLINA ADELA 15946107-6

METROPOLITANO 
OCCIDENTE

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 09-09-19

 $ 3.615.864 
(*)

47
PETIT-BREUILH SALAS 
VALERIE SANDRA 18114560-9 METROPOLITANO 

OCCIDENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

48
SANTANDER ROBLES 
DAVID FELIPE 15933199-7

METROPOLITANO 
OCCIDENTE UROLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

49
AEDO INOSTROZA 
GABRIEL IGNACIO 18432768-6 METROPOLITANO 

SUR DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

50
BARRAZA PINEDA JAIME 
FELIPE 17294864-2 METROPOLITANO 

SUR
MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

51
CABALLERO  LAURA 24930233-3 METROPOLITANO 

SUR

MEDICINA INTERNA-
INFECTOLOGIA 
ADULTO

4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

52
GARRIDO CONTRERAS 
PRISCILA ALEJANDRA 17400430-7

METROPOLITANO 
SUR

ANATOMIA 
PATOLOGICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

53
GONZALEZ ROMO 
KAROL NINOSKA 16814676-0

METROPOLITANO 
SUR CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

54 LUEIZA CASTRO GINO 17781695-7 METROPOLITANO MEDICINA DE 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

4



SUR URGENCIA

55
RETAMAL SAN MARTIN 
FLORENCIA DEL PILAR 17086981-8 METROPOLITANO 

SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

56

RIOS VENEGAS 
FERNANDO ANDRES 16465452-4 METROPOLITANO 

SUR

MEDICINA INTERNA-
INFECTOLOGIA 
ADULTO

4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

57
ROMAN PILLADO CAMILA
LORENA 16766300-1

METROPOLITANO 
SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

58
SANTIBAÑEZ AGUILERA 
CLAUDIO ANDRES 18148880-8 METROPOLITANO 

SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

59
TRONCOSO LEON 
NICOLAS PATRICIO 18294154-9 METROPOLITANO 

SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

60
FUENTES GONZALEZ 
TYARE MANIHAY 18484988-7 METROPOLITANO 

SUR ORIENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

61
HERNANDEZ DURAN 
RICARDO ANDRES 17365416-2

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

MEDICINA INTERNA-
INFECTOLOGIA 
ADULTO 4 AÑOS 01-04-19 24-09-19

 $    602.644 
(*)

62
JASEN SERON CAMILA 
ANDREA 17597446-6

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

63
LEMA AGUILAR 
KATHERINE CONSTANZA 16898452-9

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

64
MORENO CHIMBORAZO 
JUAN CARLOS 22577805-1 METROPOLITANO 

SUR ORIENTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

65 MULET MERY JULIA 17038617-5
METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

66
PEDRAZA VARAS JUAN 
PABLO 16659378-6

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

NEUROLOGIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

67
RIVERA GALLARDO 
BARBARA TRINIDAD 22117738-K METROPOLITANO 

SUR ORIENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

68
ROJAS TORRES 
FERNANDO JOSE 17674097-3

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

69
URQUIOLA CORTES 
JAVIERA PAZ 16751482-0

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

70

VARELA PAREJA 
GONZALO EMILIO 
ANDRES 16658832-4

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

71
VILLABLANCA ACUÑA 
DANIEL FRANCISCO 17305615-K

METROPOLITANO 
SUR ORIENTE

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

72

ALLENDES NAVA 
RICARDO JOSE 23041792-K ÑUBLE

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

73
ARANEDA GACITUA 
KARDBIO GRAFNOM 16506073-3 ÑUBLE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 17-06-19  $ 1.807.932 (*)

74
GATICA DIAZ ELSA 
ADRIANA 16446315-K ÑUBLE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

75
SEGUEL SANCHEZ 
ALVARO LEONARDO 16153634-2 ÑUBLE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

76
ALZAMORA RUIZ MIRIAM
VALERIA 18038383-2 O'HIGGINS CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 16-04-19  $    602.644 (*)

77
AYALA  GONZALEZ 
BORIS ANDRES 16079021-0 O'HIGGINS NEUROCIRUGIA 4 AÑOS 02-05-19 30-04-23  $ 7.231.730  

78
BERTOLI GARCIA 
SILVANA PAOLA 17166563-9 O'HIGGINS

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

79
CARVALLO ESCUDERO 
RODRIGO DANIEL 15084367-7 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

80
FUENTES OLAVARRIA 
IGNACIO SEBASTIAN 22184355-K O'HIGGINS MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

5



81
GALLARDO DESRIVIERS 
JOSE MANUEL 16367254-5 O'HIGGINS CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

82
LARRABE CABRERA 
VERONICA CONSUELO 16944373-4 O'HIGGINS MEDICINA DE 

URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

83
MENDEZ LAZO 
LEOPOLDO SALVADOR 18326031-6 O'HIGGINS PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

84
NOVOA ARCE PEDRO 
IGNACIO 16244740-8 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

85
OYARZUN BAHAMONDE 
JUAN CARLOS 17237485-9 O'HIGGINS NEUROCIRUGIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

86

PEMJEAN 
GALLEGUILLOS 
PHILIPPE ANDRES 17403254-8 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

87
PINCHEIRA EULUFI 
RAFAEL FELIPE 15675857-4 O'HIGGINS

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

88

RUBILAR PALMA 
VERONICA ISABEL 17199681-3 O'HIGGINS

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA

3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

89
HERNANDEZ VERGARA 
HUGO NICOLAS 16635206-1 OSORNO ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

90
MONTERO DIONISIO 
PABLO ANDRES 16286280-4 OSORNO

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

91
QUILODRAN CERDA 
SANDRA LUCIA 16579765-5 OSORNO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

92
RODRIGUEZ TOBAR 
GABRIELA PAZ 16576201-0 OSORNO IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

93

ECHEVERRIA CID 
ALEJANDRA CECILIA 
TERESA 17087835-3 TALCAHUANO

NEUROLOGIA 
PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

94
TAMAYO EMPARANZA 
ESTEBAN NEMESIO 16752393-5 TALCAHUANO

NEUROLOGIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

95
AMPUERO ULLOA 
MELISA GABRIELA 16507388-6 VALDIVIA PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-04-19  $    602.644 (*)

96
CHAHUAN MIRANDA 
MARCO ANTONIO 18172567-2 VALDIVIA DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

97
GUZMAN POBLETE 
ISABEL CAROLINA 14045570-9 VALDIVIA GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730  

98
BARRIENTOS PERSICO 
FRANCISCO JOSE 17408233-2

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

99
BOBADILLA GOMEZ 
ISAURA VALERIA 16730111-8

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

100
BRUGGEMANN COYA 
ERNESTO BENJAMIN 16757743-1

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

101
QUINTANILLA ROJAS 
STEPHANIE MARGARITA 16360737-9

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 
 

102
ARCOS LEMUS KAREN 
ANDREA 18046696-7 VIÑA DEL MAR – 

QUILLOTA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

103
CORREA ALVEAR 
FRANCISCO ANDRES 18211443-K VIÑA DEL MAR – 

QUILLOTA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 25-07-19  $ 2.410.576 (*)

104
MUÑOZ ARRATIA 
CAROLINA NATALIA 16605426-5

VIÑA DEL MAR – 
QUILLOTA

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

105
VEGA HERRERA IVAN 
ALEXIS 17132004-6

VIÑA DEL MAR – 
QUILLOTA

PSIQUIATRIA 
ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730  

 (*) Renuncias, procede pago proporcional

NOVENO: Domicilio y Jurisdicción.  

6



Para todos los efectos derivados de este convenio, las partes fijan domicilio en la comuna y ciudad de Santiago, y se
someten a la jurisdicción de sus tribunales ordinarios de justicia.

DÉCIMO: Personería.  

La personería de don Arturo Zuñiga Jory para representar a la SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES consta del
Decreto Supremo Nº31, de 19 de julio de 2019, del Ministerio de Salud, y su poder para actuar por los Servicios  Salud
indicados  al  comienzo  de  este  instrumento  consta  de  las  autorizaciones  de  cada  uno  de  sus  Directores,  según  sus
respectivos oficios ordinarios, todos del año 2019. Por su parte, la personería de don Juan Manuel Zolezzi Cid,  para
representar a la UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE consta de su nombramiento como Rector, en Decreto N°241, de
fecha 09 de agosto de 2018, del Ministerio de Educación, documentos que ambas partes declaran conocer y no se insertan
por acuerdo de las mismas.

DÉCIMO PRIMERO.

Este convenio se firma en cuatro ejemplares de idéntico tenor, quedando dos en poder de cada parte.

Hay firmas”

2. IMPÚTASE los ingresos percibidos al amparo del presente convenio al
centro de costo 83, Ítem I737 para aranceles e Ítem I131 para matrículas.

3. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Aconcagua (según se indica  a continuación),  en virtud  del  presente  convenio a la  SDT-USACH Limitada,  para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

GONZALEZ CONCHA 
MATIAS EMANUEL 17420120-K ACONCAGUA ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

RAMIREZ GARCIA JORGE 
SEBASTIAN 15818562-8 ACONCAGUA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

4. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Antofagasta (según se indica a continuación),  en virtud del  presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

MUÑOZ PEÑA NATALIA 
FRANCISCA 16888348-K ANTOFAGASTA PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

ROJAS CHAILE KOSETTE 
NICOLE 16260424-4 ANTOFAGASTA GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

5. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Araucanía Norte (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

HERRERA SALAZAR 
ISABEL FERNADEZ 16294802-4 ARAUCANIA NORTE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VALDERAS ORTEGA 
CAROLINA ESTEFFANIE 17864034-8 ARAUCANIA NORTE NEUROLOGIA 

PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

6. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Araucanía Sur (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

GUZMAN GONZALEZ 
RICARDO ALEJANDRO 15685499-9 ARAUCANIA SUR ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MARDONES 
BARRIONUEVO CAMILA DE
LOS ANGELES 16371037-4 ARAUCANIA SUR GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23

 $ 7.231.730 

SAN MARTIN PARRA 
WILSON FELIPE 17129127-5 ARAUCANIA SUR ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SOLIS GUZMAN NATALIA 
JAVIERA

17344164-9 ARAUCANIA SUR PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 

3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

7



ADOLESCENCIA

7. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Arica  (según  se  indica  a  continuación),  en  virtud  del  presente  convenio  a  la  SDT-USACH  Limitada,  para  efectos  de  su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ARRUESTE SILVA 
JOSEFINA SOFIA 18392596-2 ARICA CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MENDEZ LEIVA GASTON 
IGNACIO 17554092-K ARICA NEUROLOGIA 

PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

8. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Atacama  (según  se  indica  a  continuación),  en  virtud  del  presente  convenio  a  la  SDT-USACH  Limitada,  para  efectos  de  su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

JARA BUNSTER CLAUDIO 
ANDRES 17597766-K ATACAMA ANATOMIA PATOLOGICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MENA ALAMOS CATALINA 
FRANCISCA 18306351-0 ATACAMA

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA

3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

PALOMINOS 
STOLZENBACH 
SEBASTIAN ANDRES 17117406-6 ATACAMA

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

SCHWALM GACITUA 
ANYARA 16411676-K ATACAMA

PSIQUIATRIA ADULTOS
3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

9. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de Salud
Aysén  (según  se  indica  a  continuación),  en  virtud  del  presente  convenio  a  la  SDT-USACH  Limitada,  para  efectos  de  su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ZAMORA GARRIDO EDWIN 
AUGUSTO 16627313-7 AYSEN MEDICINA FAMILIAR 3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

10.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Bio Bio (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

CASTELLON HERRERA 
PATRICIO ALEJANDRO 16132927-4 BIO BIO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

11.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Coquimbo (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD
ESPECIALIDAD DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

BRICEÑO CORTES 
EDUARDO ANTONIO 16878712-K COQUIMBO

GERIATRIA 
4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

RIVERA OVALLE MARIA 
VERONICA 16850979-0 COQUIMBO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

ROCHEFORT CISCUTTI 
ALFREDO JOSE 17033223-7 COQUIMBO UROLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SEGUEL YAÑEZ FELIPE 
ALONSO 16605315-3 COQUIMBO IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VIVES ANSTED MARIA 
IGNACIA 17888972-9 COQUIMBO OFTALMOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

8



ZEPEDA MORENO PAMELA 
ANDREA 16741202-5 COQUIMBO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

 12. AUTORÍZASE el traspaso de fondos percibidos por el Servicio de
Salud del Maule (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ARGUDO SANTOS ANDREA
ELIZABETH 25243147-0 DEL MAULE MEDICINA DE 

URGENCIA 3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

FUENTES MANRIQUEZ 
JOSE NICOLAS 18542435-9 DEL MAULE NEUROLOGIA ADULTO 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

13.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Iquique según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

BUSTAMANTE  SALGADO 
JAVIER ALEJANDRO 16057144-6 IQUIQUE MEDICINA FAMILIAR 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

LY SANCHEZ PALOMA 
ANDREA 15924617-5 IQUIQUE IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

14.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Magallanes (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

CONTRERAS VEGA JORGE
ANDRES 16421336-6 MAGALLANES

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

PERLWITZ PERESCHI 
CARLA SOFIA 18115696-1 MAGALLANES MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VILLALON DIAZ NATALIA 
XIMENA 18219459-K MAGALLANES MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

15.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Metropolitano Central (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para
efectos de su administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ALCANTAR NUÑEZ 
VALENTINA ANDREA 18295389-K METROPOLITANO 

CENTRAL PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

ITURBE LARENAS 
CRISTINA PAZ 17992319-K METROPOLITANO 

CENTRAL PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

QUEZADA TOFALOS 
EYLEEN KHADRA 15933558-5

METROPOLITANO 
CENTRAL MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VALLEJOS ORELLANA 
MARIA DEL CARMEN 23951643-2 METROPOLITANO 

CENTRAL MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

16.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Metropolitano Norte (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos
de su administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ALEGRIA GRAHAM FELIPE 
IGNACIO 18021707-K METROPOLITANO 

NORTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

CARDENAS SERON JUAN 
DIEGO 16964722-4

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

9



DOCMAC YAÑEZ ANIBAL 
SEBASTIAN 17374820-5

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

FUENZALIDA SOLER 
PEDRO PABLO 18635433-8 METROPOLITANO 

NORTE OFTALMOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

HONORES RODRIGUEZ 
MARIANELLA DAYSI 18306632-3 METROPOLITANO 

NORTE
MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

KOPORCIC MOLINA RADE 
ANDRES 16940320-1

METROPOLITANO 
NORTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

PINO LATORRE MAURICIO 
ANDRES 15685131-0

METROPOLITANO 
NORTE PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

ROSELLO BELMAR DIEGO 
IGNACIO 18537500-5 METROPOLITANO 

NORTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SOTO BAHAMONDE 
PAULINA CAMILA 16585855-7

METROPOLITANO 
NORTE PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

17.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Metropolitano Occidente (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para
efectos de su administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

ALVAREZ BARRERA MAXS 
ELIAS 16410517-2 METROPOLITANO 

OCCIDENTE
MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

NUÑEZ VILLEGAS 
CAROLINA ADELA 15946107-6

METROPOLITANO 
OCCIDENTE

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 09-09-19

 $ 3.615.864 

PETIT-BREUILH SALAS 
VALERIE SANDRA 18114560-9 METROPOLITANO 

OCCIDENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SANTANDER ROBLES 
DAVID FELIPE 15933199-7

METROPOLITANO 
OCCIDENTE UROLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

18.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Metropolitano Sur (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos
de su administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

AEDO INOSTROZA 
GABRIEL IGNACIO 18432768-6 METROPOLITANO SUR DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

BARRAZA PINEDA JAIME 
FELIPE 17294864-2 METROPOLITANO SUR MEDICINA DE 

URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

CABALLERO  LAURA 24930233-3 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA-
INFECTOLOGIA ADULTO 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

GARRIDO CONTRERAS 
PRISCILA ALEJANDRA 17400430-7 METROPOLITANO SUR ANATOMIA PATOLOGICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

GONZALEZ ROMO KAROL 
NINOSKA 16814676-0 METROPOLITANO SUR CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

LUEIZA CASTRO GINO 17781695-7 METROPOLITANO SUR MEDICINA DE 
URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

RETAMAL SAN MARTIN 
FLORENCIA DEL PILAR 17086981-8 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

RIOS VENEGAS 
FERNANDO ANDRES 16465452-4 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA-

INFECTOLOGIA ADULTO 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

ROMAN PILLADO CAMILA 
LORENA 16766300-1 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SANTIBAÑEZ AGUILERA 
CLAUDIO ANDRES 18148880-8 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

TRONCOSO LEON 
NICOLAS PATRICIO 18294154-9 METROPOLITANO SUR MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

10



19.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Sur Oriente (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

FUENTES GONZALEZ 
TYARE MANIHAY 18484988-7 METROPOLITANO SUR 

ORIENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

HERNANDEZ DURAN 
RICARDO ANDRES 17365416-2

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE

MEDICINA INTERNA-
INFECTOLOGIA ADULTO 4 AÑOS 01-04-19 24-09-19  $    602.644 

JASEN SERON CAMILA 
ANDREA 17597446-6

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

LEMA AGUILAR 
KATHERINE CONSTANZA 16898452-9

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MORENO CHIMBORAZO 
JUAN CARLOS 22577805-1 METROPOLITANO SUR 

ORIENTE CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MULET MERY JULIA 17038617-5
METROPOLITANO SUR 
ORIENTE PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

PEDRAZA VARAS JUAN 
PABLO 16659378-6

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE NEUROLOGIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

RIVERA GALLARDO 
BARBARA TRINIDAD 22117738-K METROPOLITANO SUR 

ORIENTE CIRUGIA PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

ROJAS TORRES 
FERNANDO JOSE 17674097-3

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

URQUIOLA CORTES 
JAVIERA PAZ 16751482-0

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VARELA PAREJA GONZALO
EMILIO ANDRES 16658832-4

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VILLABLANCA ACUÑA 
DANIEL FRANCISCO 17305615-K

METROPOLITANO SUR 
ORIENTE PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

20.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Ñuble (según se indica a continuación),  en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

ALLENDES NAVA RICARDO
JOSE 23041792-K ÑUBLE

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

ARANEDA GACITUA 
KARDBIO GRAFNOM 16506073-3 ÑUBLE

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 17-06-19  $ 1.807.932 

GATICA DIAZ ELSA 
ADRIANA 16446315-K ÑUBLE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

SEGUEL SANCHEZ 
ALVARO LEONARDO 16153634-2 ÑUBLE DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

21.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud O´Higgins (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ALZAMORA RUIZ MIRIAM 
VALERIA 18038383-2 O'HIGGINS CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 16-04-19  $    602.644 

AYALA  GONZALEZ BORIS 
ANDRES 16079021-0 O'HIGGINS NEUROCIRUGIA 4 AÑOS 02-05-19 30-04-23  $ 7.231.730 

BERTOLI GARCIA SILVANA 
PAOLA 17166563-9 O'HIGGINS

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

CARVALLO ESCUDERO 
RODRIGO DANIEL 15084367-7 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

11



FUENTES OLAVARRIA 
IGNACIO SEBASTIAN 22184355-K O'HIGGINS MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

GALLARDO DESRIVIERS 
JOSE MANUEL 16367254-5 O'HIGGINS CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

LARRABE CABRERA 
VERONICA CONSUELO 16944373-4 O'HIGGINS MEDICINA DE 

URGENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MENDEZ LAZO LEOPOLDO
SALVADOR 18326031-6 O'HIGGINS PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

NOVOA ARCE PEDRO 
IGNACIO 16244740-8 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

OYARZUN BAHAMONDE 
JUAN CARLOS 17237485-9 O'HIGGINS NEUROCIRUGIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

PEMJEAN GALLEGUILLOS 
PHILIPPE ANDRES 17403254-8 O'HIGGINS ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

PINCHEIRA EULUFI 
RAFAEL FELIPE 15675857-4 O'HIGGINS

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

RUBILAR PALMA 
VERONICA ISABEL 17199681-3 O'HIGGINS

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA

3 AÑOS 15-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

22.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Osorno (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

HERNANDEZ VERGARA 
HUGO NICOLAS 16635206-1 OSORNO ANESTESIOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

MONTERO DIONISIO 
PABLO ANDRES 16286280-4 OSORNO PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

QUILODRAN CERDA 
SANDRA LUCIA 16579765-5 OSORNO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

RODRIGUEZ TOBAR 
GABRIELA PAZ 16576201-0 OSORNO IMAGENOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

23.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Talcahuano (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

ECHEVERRIA CID 
ALEJANDRA CECILIA 
TERESA 17087835-3 TALCAHUANO

NEUROLOGIA 
PEDIATRICA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

TAMAYO EMPARANZA 
ESTEBAN NEMESIO 16752393-5 TALCAHUANO NEUROLOGIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

24.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Valdivia (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para efectos de su
administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

AMPUERO ULLOA MELISA 
GABRIELA 16507388-6 VALDIVIA PEDIATRIA 3 AÑOS 01-04-19 31-04-19  $    602.644 

CHAHUAN MIRANDA 
MARCO ANTONIO 18172567-2 VALDIVIA DERMATOLOGIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

GUZMAN POBLETE ISABEL
CAROLINA 14045570-9 VALDIVIA GERIATRIA 4 AÑOS 01-04-19 31-03-23  $ 7.231.730 

25.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Valparaíso-San Antonio (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para
efectos de su administración.

12



NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS INICIO TERMINO
 ARANCEL

2019 

BARRIENTOS PERSICO 
FRANCISCO JOSE 17408233-2

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO MEDICINA INTERNA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

BOBADILLA GOMEZ 
ISAURA VALERIA 16730111-8

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

BRUGGEMANN COYA 
ERNESTO BENJAMIN 16757743-1

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPEDIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

QUINTANILLA ROJAS 
STEPHANIE MARGARITA 16360737-9

VALPARAISO - SAN 
ANTONIO

PSIQUIATRIA 
PEDIATRICA Y DE LA 
ADOLESCENCIA 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22

 $ 7.231.730 

26.  AUTORÍZASE el  traspaso de fondos percibidos por  el  Servicio  de
Salud Viña del Mar-Quillota (según se indica a continuación), en virtud del presente convenio a la SDT-USACH Limitada, para
efectos de su administración.

NOMBRE RUT SERVICIO DE SALUD ESPECIALIDAD
DURACION 

AÑOS
INICIO TERMINO

 ARANCEL
2019 

ARCOS LEMUS KAREN 
ANDREA 18046696-7 VIÑA DEL MAR – 

QUILLOTA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

CORREA ALVEAR 
FRANCISCO ANDRES 18211443-K VIÑA DEL MAR – 

QUILLOTA CIRUGIA GENERAL 3 AÑOS 01-04-19 25-07-19  $ 2.410.576 

MUÑOZ ARRATIA 
CAROLINA NATALIA 16605426-5

VIÑA DEL MAR – 
QUILLOTA PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

VEGA HERRERA IVAN 
ALEXIS 17132004-6

VIÑA DEL MAR – 
QUILLOTA PSIQUIATRIA ADULTOS 3 AÑOS 01-04-19 31-03-22  $ 7.231.730 

27. PUBLÍQUESE la presente resolución, una vez totalmente tramitada,
en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner “Actos y Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de
dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 de su
Reglamento.

              ANÓTESE Y COMUNÍQUESE,

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR

Lo que transcribo a usted para su conocimiento.
Saluda atentamente a usted,

ÁNGEL JARA TOBAR
SECRETARIO GENERAL (S) 

AJT/MFW
Distribución:
1.- Dirección de Postgrado de la Facultad de Ciencias Médicas.
1.- SDT
1.- Contraloría Universitaria
1.- Dirección Jurídica
1.- Oficina de Partes
1.- Archivo Central

13


